Das Bemerkenswerteste an der mittelalterlichen Priscian-Rezeption ist indes die Tatsache, dass die Begriffe zum Teil mit anderen in eine Beziehung gesetzt und sogar identifiziert werden, mit denen sie nichts zu tun haben, oder aber überhaupt nicht mehr richtig verstanden werden.

So führt Helias zur *procidencia* Folgendes aus:

Procidencia vero est quando ponitur genus pro genere vel casus pro casu vel numerus pro numero et quia frequentius casus pro casu ponitur quam aliquod accidens pro alio, inde accepit nomen hec figura apud Grecos ut dicatur *antitosis* ab *anti*, quod est ‘contra’ et *totos*, quod est ‘casus’, quando casus contra casum, id est, casus pro casu ponitur ut ‘fluvius regnator aquarum’ pro ‘flumine’ et ‘hoc regni’ pro ‘hoc regnum’. Vel possumus dicere quod ‘antitosis’ dicitur quasi ‘contrapositio’ quia unum accidens contra aliud vel pro alio ponitur. Nam *thesis* interpretatur ‘posicio’. (*Summa*, Reilly: 1005, 68-75)

Antitosis wird zu *contrapositio*, vermittelt durch die allgemeinere Bedeutung des gewissermaßen als allomorphe Variante von *tosis* betrachteten Wortes *thesis*. Obwohl Helias noch um die eigentliche Bedeutung des Wortes weiß, setzt er aufgrund fehlender Griechischkenntnisse zwei Wörter einander gleich, die weder ihrer Bedeutung noch ihrer Etymologie nach etwas miteinander zu tun haben. Dass diese Gleichsetzung für das Mittelalter selbstverständlich war, erhellt aus den Ausführungen Balbis zur *synthesis*:

Synthesis vel synthosis est quinta species allothece secundum Priscianum. Sub qua comprehenduntur omnes alie species allothece, scilicet evocatio, appositio, sinodoche, allotheca generum, numerorum, temporum, personarum, modorum et singulorum accidentium ex quibus improprietas surgit. Et dicitur a *sin* quod est ‘contra’ et *thesis* quod est ‘posicio’. Inde *sinthesis* quasi ‘contra naturalem posicionem’. (*Catholicon*, f. 88r^ob)

Da Balbi *sin* als ‘contra’ deutet, kann er ‘contrapositio’ der Bezeichnung *synthesis* als Bedeutung unterschieben. Aus der *συνεμπῶσις/concidentia* des Priscian ist somit ein Wort geworden, dessen eigentliche Bedeutung nicht verstanden wird, und dessen etymologische Erklärung falsch ist⁶⁵⁶. Zwar nicht in dieser Bedeutungsvielfalt und auch nicht mit dieser Etymologie, aber in eben dieser Gestalt übernehmen es die Grammatiker der Renaissance. Seine neue, eingeschränkte Bedeutung betrifft die Nichtübereinstimmung des Numerus des Verbs mit dem des Subjekts.

⁶⁵⁴ Cf. PRISCIAN, *Instit. gramm.*, XVIII, 27, KEIL 1859: 220, 11-15